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[Kirkegaard.] 
shalllån. Med disse eller dertil svarende 
midler ville denne erhvervsmæssigt og 
samfundsmæssigt gavnlige virksomhed kun- 
ne fortsættes. 

Mange gode erfaringer viser, at med et 
lån på 7 500 kr. kan der, når ejeren selv 
lægger nogle få tusinde kroner til, gennem- 
føres en modernisering, ja, måske en mindre 
ombygning, af en ældre stald, så at denne 
næsten ikke er til at kende igen, og sådan, 
at den er velegnet til sit formål, så at bl. a. 
foderet kan udnyttes med op til 100 pet. 

Det er ikke min mening her i dag at tale 
sort om landbrugets vilkår. Det ser jeg 
ikke i tiden nogen grund til, men jeg har 
gerne villet pege på et vigtigt problem, som 
ikke kan løses inden for de tilstedeværende 
kreditmuligheder. Jeg beder ikke om til- 
skud til landbruget, men jeg søger at give 
muligheder for et i hvert enkelt tilfælde 
beskedent beløb til et absolut produktivt 
formål. Derfor har jeg tilladt mig at spørge 
den højtærede landbrugsminister, om mini- 
steren påtænker at fremsætte lovforslag til 
støtte for en fortsat forbedring af landbru- 
gets staldhygiejne. 

Landbrugsministeren (Smørum): Jeg vil 
gerne benytte den anledning, som det 
ærede medlems spørgsmål giver, til kort at 
redegøre for, hvorledes situationen er med 
hensyn til midler til udlån til staldhygiejne- 
foranstaltninger . 

Ved lov af 27. maj 1950 blev der stillet 
et beløb på 105 mill. kr. til rådighed af 
Marshallmidlerne fortrinsvis til foranstalt- 
ninger vedrørende staldhygiejne m. v., op- 
førelse eller udvidelse af frugtlagre, opførelse 
eller udvidelse af kartoffellagre og rationali- 
sering af gartnerivirksomheder. Disse 105 
mill. kr. blev af landbrugsministeriet fordelt 
med 70 mill. kr. til staldhygiejne og 35 mill. 
kr. til de øvrige formål. Da det viste sig, 
at disse 35 mill. kr. ikke ville blive opbrugt, 
blev det i januar måned 1954 efter for- 
handling med folketingets Marshalludvalg 
besluttet, at 15 mill. kr. af de 35 mill. kr. 
skulle anvendes til udlån til forbedring af 
staldbygninger, specielt til isolering og ven- 
tilering og til brandsikring af staldlofter. 
Endvidere blev det i februar måned 1955 
efter forhandling med folketingets Marshall- 

udvalg besluttet at overføre yderligere ca. 
4 mill. kr. af de 35 mill. kr. til samme formål. 
Endelig er der ved lov af 27. juni 1956 stillet 
et beløb på 2 % mill. kr. til rådighed til 
foranstaltninger vedrørende staldhygiejne 
m. v., hvilket beløb er overført fra de midler, 
der ved lov nr. 210 af 7. juni 1952 er stillet 
til rådighed til udlån til mejerier, slagterier 
og lignende til landbruget knyttede erhvervs- 
virksomheder. 

Der har således været i alt 91% mill. kr. 
Marshallmidler til rådighed til staldhygiejne- 
foranstaltninger, og der er af disse midler 
bevilget lån til 15 500 ansøgere. Til rådighed 
til udlån af disse midler er der nu kun godt 
200 000 kr. tilbage, medens det under hen- 
syn til det antal skemaer, der er rekvireret 
af grundforbedringsudvalgene, må formodes, 
at der til udvalgene er indgivet eller i nær- 
meste fremtid vil blive indgivet mindst 
1 000 nye andragender. 

Selv om man vel kan gå ud fra, at det 
ikke skulle være nødvendigt at imøde- 
komme alle disse andragender, må man dog 
sikkert regne med, at en betydelig del af 
dem vedrører ansøgere, der ikke ved egne 
midler kan finansiere de nødvendige arbej- 
der, og da jeg må være enig i, at denne ud- 
lånsvirksomhed er en særdeles nyttig, pro- 
duktivitetsfremmende foranstaltning, skal 
jeg i besvarelse af det ærede medlems 
spørgsmål oplyse, at det er min hensigt at 
søge yderligere midler stillet til disposition, 
således at udlånsvirksomheden på dette 
område kan fortsætte i et efter forholdene 
rimeligt omfang. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Ninn-Hansen til finansministeren: 

홢Hvormed begrunder finansministeren, 
at man ønsker at lægge den 11. alminde- 
lige vurdering til ejendomsskyld til grund 
med hensyn til gaveafgiftsberegninger ved 
handel med fast ejendom, der har fundet 
sted før den 1. september 1956?" 

Ninn-Hansen: Efter en årelang praksis 
har man anerkendt, at handel med faste 
ejendomme kunne finde sted til ejendoms- 
skyldvurderingen, uden at dette kunne give 
anledning til krav om gaveafgift over for 


